

株洲宏达电子股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020 年度公司整体经营情况

2020 年，株洲宏达电子股份有限公司（以下简称“宏达电子”或“公司”）全年实现营业收入 140,085.76 万元，同比增长 65.97%；实现归属于上市公司股东的净利润 48,378.33 万元，同比增长 65.12%；实现基本每股收益 1.2092 元，同比增长 65.12%。公司 2020 年度财务决算报告如下：

二、2020 年度公司财务报告审计情况

公司 2020 年度财务报表业经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2020 年 3 月 24 日出具了众会字(2021)第 02447 号标准无保留意见的审计报告。

三、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元

	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入	140,085.76	84,404.17	65.97%
归属于上市公司股东的净利润	48,378.33	29,299.02	65.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	43,400.21	24,288.69	78.68%
经营活动产生的现金流量净额	25,662.54	8,256.76	210.81%
基本每股收益（元/股）	1.2092	0.7323	65.12%
稀释每股收益（元/股）	1.2092	0.7323	65.12%
加权平均净资产收益率	25.23%	17.76%	7.47%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
资产总额	296,280.60	197,393.93	50.10%
归属于上市公司股东的净资产	211,315.50	175,552.00	20.37%

主要变动原因分析：

公司实现营业收入 140,085.76 万元，较上年同比增长 65.97%；归属于上市公司股东的净利润 48,378.33 万元，较上年同比增长 65.12%；基本每股收益 1.2092 元，较上年同期增长 65.12%。2020 年公司营业收入、归属于上市公司股东的净

利润增长的主要原因：第一、报告期内，公司钽电容器继续保持行业优势地位并取得较大幅度增长，较上年同期增长 43.14%；第二、报告期内，公司非钽电容产品经过了几年的市场开拓和技术积累，2020 年营业收入 54,353.58 万元，较上年同期增长 121.76%。已占到公司营业总收入的 38.80%，逐渐成为公司成长的新动力。其中微电路模块营业收入较上年同比增长 109.43%，陶瓷电容器营业收入较上年同比增长 62.19%；第三、报告期内，公司非经常性损益对净利润的正向影响金额为 4,978.12 万元，主要是公司取得政府补助 5,950.15 万元。

经营活动产生的现金流量净额25,662.54万元，较上年同比增长210.81%。主要原因：一是报告期内公司产品销售收入增长较大，应收款项回款同步增加；二是收到的政府补贴收入显著增加。

四、财务状况分析

单位：万元

序号	项目	2020年12月 31日	2019年12月 31日	增减额	增减幅度
一、	资产				
1	货币资金	18,763.75	22,878.97	-4,115.22	-17.99%
2	交易性金融资产	3,923.53	4,000.00	-76.47	-1.91%
3	应收票据	76,999.63	46,520.62	30,479.01	65.52%
4	应收账款	65,881.80	52,048.17	13,833.63	26.58%
5	预付款项	3,222.41	1,240.33	1,982.08	159.80%
6	其他应收款	3,272.69	1,109.40	2,163.29	195.00%
	其中：应收利息	0.00	235.96	-235.96	-100.00%
7	存货	57,318.58	34,815.63	22,502.95	64.63%
8	其他流动资产	3,606.46	5,479.37	-1,872.91	-34.18%
	流动资产合计	232,988.85	168,092.48	64,896.37	38.61%
9	长期股权投资	743.26	182.11	561.15	308.14%
10	其他非流动金融资产	500.00	500.00	0.00	0.00%
11	投资性房地产	51.81	55.27	-3.46	-6.26%
12	固定资产	21,378.40	21,889.80	-511.40	-2.34%
13	在建工程	26,856.91	1,687.71	25,169.20	1,491.32%

序号	项目	2020年12月 31日	2019年12月 31日	增减额	增减幅度
14	无形资产	3,313.35	946.16	2,367.19	250.19%
15	长期待摊费用	694.95	575.27	119.68	20.80%
16	递延所得税资产	2,777.06	1,633.77	1,143.29	69.98%
17	其他非流动资产	6,976.00	1,831.37	5,144.63	280.92%
	非流动资产合计	63,291.75	29,301.45	33,990.30	116.00%
	资产合计	296,280.60	197,393.93	98,886.67	50.10%
二、	负债				
1	短期借款	550.00	0.00	550.00	100.00%
2	应付票据	762.13	0.00	762.13	100.00%
3	应付账款	34,146.22	7,308.35	26,837.87	367.22%
4	预收款项	0.00	1,461.95	-1,461.95	-100.00%
5	合同负债	3,903.62	0.00	3,903.62	100.00%
6	应付职工薪酬	12,800.51	4,566.85	8,233.66	180.29%
7	应交税费	3,579.90	1,965.18	1,614.72	82.17%
8	其他应付款	160.78	106.76	54.02	50.60%
	其中：应付利息				
9	其他流动负债	507.47	0.00	507.47	100.00%
	流动负债合计	56,410.63	15,409.09	41,001.54	266.09%
10	递延收益	19,438.63	2,286.03	17,152.60	750.32%
	非流动负债合计	19,438.63	2,286.03	17,152.60	750.32%
	负债合计	75,849.26	17,695.12	58,154.14	328.65%
三、	所有者权益				
1	股本	40,010.00	40,010.00	0.00	0.00%
2	资本公积	66,465.12	67,076.95	-611.83	-0.91%
3	盈余公积	13,340.45	9,071.90	4,268.55	47.05%
4	未分配利润	91,499.93	59,393.15	32,106.78	54.06%
5	少数股东权益	9,115.84	4,146.80	4,969.04	119.83%
	所有者权益总计	220,431.34	179,698.81	40,732.53	22.67%

主要变动原因：

1、应收票据较上年增长 65.52%，主要是报告期内公司营收大幅增长，收到

的商业票据同步增长所致；

2、预付款项较上年增长 159.80%，主要是报告期内备货预付供应商原材料款增加所致；

3、其他应收款较上年增长 195.00%，主要是报告期内应收科研项目补助款尚未收到所致；

4、存货较上年增长 64.63%，主要是报告期内公司各个板块业务规模发展壮大，原材料备货及发出商品增加所致；

5、其他流动资产较上年减少 34.18%，主要是报告期内银行理财产品减少所致；

6、长期股权投资较上年增长 308.14%，主要是报告期内对外投资增加所致；

7、在建工程较上年增长 1491.32%，主要是报告期内天易科技城厂房项目、军民电子创新产业基地项目未完工所致；

8、无形资产较上年增长 250.19%，主要是报告期内军民电子创新产业基地项目购买土地使用权所致；

9、递延所得税资产较上年增长 69.98%，主要是报告期内内部交易未实现利润及部分资产的账面价值和计税基础差异所致；

10、其他非流动资产较上年增长 280.92%，主要是报告期内预付的设备及基建款增加所致；

11、短期借款较上年增长 100.00%，主要是报告期内子公司信用证贴现未到期所致；

12、应付票据较上年增长 100.00%，主要是报告期内对供应商的付款方式变化所致；

13、应付账款较上年增长 367.22%，主要是报告期内销售量增长，应付供应商款项同步增加及基建款增加所致；

14、预收款项较上年减少 100.00%，主要是报告期内公司首次执行新收入准则，将预收款项转入合同负债所致；

15、合同负债较上年增长 100.00%，主要是报告期内报告期内公司首次执行新收入准则，将预收款项转入合同负债所致；

16、应付职工薪酬较上年增长 180.29%，主要是报告期内营收及利润取得较

大幅度增长，销售、管理等主要人员项目奖金增加所致；

17、应交税费较上年增长 82.17%，主要是报告期内应付企业所得税及增值税增加所致；

18、其他应付款较上年增长 50.60%，主要是报告期内押金、保证金增加所致；

19、其他流动负债较上年增长 100.00%，主要是报告期内待转增值税销项增加所致；

20、递延收益较上年增长 750.32%，主要是报告期内收到与资产相关的政府补助增加所致；

21、盈余公积较上年增长 47.05%，主要是报告期内公司按净利润计提的法定盈余公积所致；

22、未分配利润较上年增长 54.06%，主要是报告期内公司实现的净利润增加所致；

23、少数股东权益较上年增长 119.83%，主要是报告期内各控股子公司净利润增加所致。

五、经营成果

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	增减额	增减幅度
一、营业收入	140,085.76	84,404.17	55,681.59	65.97%
减：营业成本	43,217.96	28,083.54	15,134.42	53.89%
税金及附加	1,762.70	821.80	940.90	114.49%
销售费用	17,903.38	11,544.72	6,358.66	55.08%
管理费用	10,846.21	6,946.60	3,899.61	56.14%
研发费用	8,207.29	5,692.45	2,514.84	44.18%
财务费用	-229.22	-530.14	-300.92	-56.76%
其中：利息费用	66.34	11.38	54.96	482.95%
利息收入	334.88	549.22	-214.34	-39.03%
加：其他收益	6,020.81	3,368.17	2,652.64	78.76%
投资收益	189.07	4,546.17	-4,357.10	-95.84%
信用减值损失	-1,926.00	-1,186.68	739.32	62.30%
资产减值损失	-957.23	-1,297.63	-340.40	-26.23%

项目	2020 年度	2019 年度	增减额	增减幅度
资产处置收益	5.17	-681.51	686.68	100.76%
二、营业利润	61,709.27	36,593.74	25,115.53	68.63%
加：营业外收入	3.83	0.46	3.37	732.61%
减：营业外支出	37.86	89.64	-51.78	-57.76%
三、利润总额	61,675.24	36,504.56	25,170.68	68.95%
减：所得税费用	8,756.57	5,598.15	3,158.42	56.42%
四、净利润	52,918.67	30,906.42	22,012.25	71.22%
归属于公司所有者的净利润	48,378.33	29,299.02	19,079.31	65.12%

主要变动原因：

1、营业收入较上年增长 65.97%，第一、报告期内，公司钽电容器继续保持行业优势地位并取得较大幅度增长，较上年同期增长 43.14%；二是报告期内，公司非钽电容产品经过了几年的市场开拓和技术积累，2020 年营业收入 54,353.58 万元，较上年同期增长 121.76%。已占到公司营业总收入的 38.80%，逐渐成为公司成长的新动力。其中微电路模块营业收入较上年同比增长 109.43%，陶瓷电容器营业收入较上年同比增长 62.19%。

2、营业成本较上年增长 53.89%，主要是报告期内营业收入增长，营业成本同步增长所致；

3、税金及附加较上年增长 114.49%，主要是报告期内增值税及附加税费增加所致；

4、销售费用较上年增长 55.08%，主要是报告期内营销人员、薪酬及项目奖金增加所致；

5、管理费用较上年增长 56.14%，主要是报告期内员工工资及项目奖金增加所致；

6、研发费用较上年增长 44.18%，主要是报告期内研发项目及研发投入增加所致；

7、财务费用较上年减少 56.76%，主要是报告期内银行利息收入减少所致；

8、其他收益较上年增长 78.76%，主要是报告期内收到的政府补助增加所致；

9、投资收益较上年减少 95.84%，主要是报告期内持有的交易性金融资产取得投资收益减少所致；

10、信用减值损失较上年增长 62.30%，主要是报告期内应收账款及应收票

据计提的坏账准备增加所致；

11、资产处置收益较上年增长 100.76%，主要是报告期内非流动资产处置损益减少所致；

12、营业外收入较上年增加 732.61%，主要是报告期内收到罚没利得增加所致；

13、营业外支出较上年减少 57.76%，主要是报告期内对外捐赠等减少所致；

14、所得税费用较年增长 56.42%，主要是报告期内利润总额增加所致。

六、现金流量情况

单位：万元

项目	2020年	2019年	增减额	增减幅度
经营活动现金流入小计	120,640.83	72,877.88	47,762.95	65.54%
经营活动现金流出小计	94,978.29	64,621.12	30,357.17	46.98%
经营活动产生的现金流量净额	25,662.54	8,256.76	17,405.78	210.81%
投资活动现金流入小计	76,504.44	55,222.89	21,281.55	38.54%
投资活动现金流出小计	95,043.14	59,448.09	35,595.05	59.88%
投资活动产生的现金流量净额	-18,538.70	-4,225.20	-14,313.50	-338.77%
筹资活动现金流入小计	15,803.20	122.50	15,680.70	12800.57%
筹资活动现金流出小计	27,749.81	10,304.31	17,445.50	169.30%
筹资活动产生的现金流量净额	-11,946.61	-10,181.81	-1,764.80	-17.33%
现金及现金等价物净增加额	-4,822.77	-6,150.25	1,327.48	21.58%

主要变动原因：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同比增加 210.81%，主要原因：一是报告期内公司产品销售收入增长较大，应收款项回款同步增加；二是收到的政府补贴收入显著增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同比减少 338.77%，主要原因：一是报告期内支付设备款、基建款增加；二是对外投资增加所致。

株洲宏达电子股份有限公司

董 事 会

2020年3月24日